
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
 

PROVINCIA DI BARI 
      COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
       N.  112     del   23.10.2006 
 

O G G E T T O 
Proposta adeguamento tariffe agevolate campo di calcetto di Via C.Salvemini, stagione sportiva 
2006/07. 
 
A) L’anno duemilasei, il giorno ventitre del mese di ottobre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

CARABELLESE Doriana  - ASSESSORE - Presente 

IURILLI  Pierangelo  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA  Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale, dott.Michele  CAMERO . 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
 
Con propria delibera n. 477 del 03/12/2003, approvava le tariffe d’uso degli impianti 
sportivi comunali, fra cui quelle del campo di calcetto; 
 
Con successivo provvedimento n. 52 del 30/12/2004, confermava per l’anno 2005 le 
stesse tariffe d’uso degli impianti gestiti direttamente dal Comune e delle palestre 
scolastiche comunali, di cui alla succitata delibera n. 477/2003; 
 
Le suddette tariffe variano in relazione alla differente tipologia degli utilizzatori  e per 
quanto concerne le Associazioni sportive ed Enti di promozione anche in base alla età 
degli atleti. Le stesse, però, sono valide, dal lunedì al venerdì, esclusivamente, sino alle 
ore 19.00. Dopo le ore 19,00, si applicano le tariffe relative agli “Amatori”, notevolmente 
superiori a quelle previste per le Associazioni sportive ed Enti di promozione; 
 
Nel corso delle ultime stagioni sportive vi è stato un sensibile aumento delle richieste di 
utilizzo del campo di calcetto di via C. Salvemini, sia da parte di varie associazioni, per lo 
svolgimento della attività sportiva  (“Scuola Calcio”  ed allenamenti) in favore di minori, che 
da parte dell’Ente di Promozione Sportiva CSI  per lo svolgimento di attività promozionale 
di calcio femminile; 
 
 Il Settore LL.PP. e Sport, di concerto con l’Amministrazione, al fine di consentire a tutti i 
sodalizi richiedenti, il pieno e paritario uso dell’impianto sportivo di che trattasi, concedeva 
l’uso della struttura a tariffe agevolate sino alle ore 21,00, esclusivamente alle locali 
associazioni sportive ed Enti di promozione per lo svolgimento di attività giovanile (15 
anni) ed eccezionalmente, per quanto concerne gli Enti di promozione, anche per lo 
svolgimento di attività calcistica promozionale femminile fino a 24 anni; 
 
Anche per la corrente stagione sportiva, appena iniziata, perdurano le esigenze sopra 
rappresentate accentuate dalla circostanza che l’impianto è anche utilizzato, nella fascia 
20,00 – 21,00, per lo svolgimento degli allenamenti della nuova squadra di calcio a 5 
femminile che quest’anno parteciperà al campionato regionale; 
 
Ciò Premesso: 
 
Vista la relazione del Dirigente del Settore LL.PP. e Sport, in data 12/10/2006, con la 
quale propone di estendere la fascia temporale di applicazione delle tariffe d’uso agevolate 
del campo di calcetto di via C. Salvemini ed al contempo di adeguare le relative tariffe 
d’uso; 
 
Visto il D.L. 28/02/1983 n. 55 convertito in legge n.131/1983 che individua, tra le categorie 
dei servizi pubblici a domanda individuale, gli impianti sportivi gestiti direttamente dai 
Comuni; 
 
Visto il D.M. 17/01/2001 che obbliga i soli Comuni in condizioni strutturalmente deficitarie a 
determinare le tariffe dei servizi a domanda individuale, che possono coprire i costi della 
gestione di tali servizi in misura non inferiore al 36%; 
 
Considerato che il Comune di Molfetta, così come risulta dall’ultimo rendiconto di gestione 
approvato, non è un Comune strutturalmente deficitario e che pertanto può liberamente 
determinare le tariffe; 
 



Visto l’art.12 dello Statuto Comunale che recita: “Il Comune riconosce e valorizza il 
fondamentale ruolo sociale, educativo, formativo e culturale della pratica sportiva” – “ Il 
Comune tutela e favorisce l’attività motoria, ricreativa ed agonistica” ; 
 
Ritenuto di accogliere la proposta del Dirigente del Settore LL.PP., e Sport e quindi di 
estendere la fascia temporale di applicazione delle tariffe d’uso agevolate del campo di 
calcetto di via C. Salvemini da parte delle associazioni sportive ed Enti di promozione 
Sportiva, adeguando, nel contempo, le stesse quote tariffarie d’uso, come meglio 
sottospecificato: 
 
SOCIETÀ SPORTIVE –ENTI DI PROMOZIONE SPORTIVA  
 
TARIFFE PER ORA PER ATLETA 

 
A) atleti fino a 12 anni   € 1,00  

€ 1,25 con illuminazione 
atleti oltre i 12 anni    € 1,50  

   € 2,00 con illuminazione 
 
Visto il T.U.EE.LL. n. 267 del 18/08/2000; 
Visto lo Statuto Comunale 
 
Visti i pareri favorevoli espressi, ciascuno per quanto di propria competenza, dal Capo 
Settore LL.PP. e Sport e dal Capo Settore Economico Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U.EE.LL. n. 267/2000 
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
Per tutto quanto in narrativa premesso e che si intende integralmente richiamato: 

 
1) Modificare la deliberazione di G.C. n. 477/2003, limitatamente al piano tariffario relativo 

al campo di calcetto di via C. Salvemini ed adeguare le relative tariffe d’uso, come 
meglio specificato nel  prospetto tariffario riepilogativo di cui all’allegato A). 

 
2) Richiedere alle Associazioni sportive che utilizzano tale impianto sportivo polizza di 

R.C.T. con un massimale unico non inferiore a euro 500.000,00 a copertura di 
eventuali danni a cose e/o persone che dovessero arrecare durante lo svolgimento di 
qualsiasi attività sportiva. nonché produrre autocertificazione attestante la copertura 
assicurativa per i singoli atleti. 

 
3) Riservare all’Amministrazione Comunale la facoltà di concedere l’uso gratuito della 

struttura a particolari categorie di utenti e/o organismi ed in particolare ai portatori di 
handicap.  

 
4) Nominare responsabile del procedimento il Sig. Pisani Domenico. 
 
5) Trasmettere copia del presente provvedimento, ad intervenuta esecutività, per quanto 

di rispettiva competenza al Dirigente del settore LL.PP. e Sport, al Dirigente del settore 
Economico Finanziario, nonché al responsabile del procedimento. 

 
 
 
 



 
 

ALLEGATO A 
 
 
 

CAMPO DI CALCETTO DI VIA C. SALVEMINI 
 
TIPOLOGIA DEGLI UTILIZZATORI 
 
B) Associazioni Sportive – Enti di Promozione Sportiva 
C) Amatori 
D) Scuole 
 
TARIFFE PER ORA PER ATLETA 
A) atleti fino a 12 anni   € 1,00  

€ 1,25 con illuminazione 
A) atleti oltre i 12 anni   € 1,50  

   € 2,00 con illuminazione 
 
B) € 2,50; 

€ 3,00 con illuminazione; 
 
C) GRATUITO 
 
 
 
Le tariffe di cui alla lettera A) sono valide fino alle ore 21,00. Dalle ore 21,00 in poi si 
applicano le tariffe di cui alla lettera B) anche per le associazioni sportive ed Enti di 
promozione Sportiva. 
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